

Las comunidades autónomas encaran 2025 con una progresión desigual del empleo

- *El paro crece en enero un 1,5 % y se sitúa en las 2.599.443 personas. La comparativa interanual arroja un descenso del desempleo del 6,1 %*
- *El turismo, elemento clave en la evolución de la afiliación durante el último año: Canarias y Baleares son las comunidades en donde más ha crecido este indicador, según el dato medio no desestacionalizado*
- *Andalucía es la comunidad en la que más ha descendido el paro en términos relativos en los últimos doce meses (-9,5 %)*

Madrid, 4 de febrero de 2025. Enero acabó con 2.599.443 personas desempleadas en España. Este dato, publicado hoy por el Ministerio de Trabajo, muestra un incremento del 1,5 % con respecto al pasado mes de diciembre. En términos absolutos, el paro ha aumentado en enero en 38.725 personas. La comparativa con enero de 2024 arroja un descenso del desempleo del 6,1 % (168.417 desempleados/as menos).

En cuanto a la afiliación a la Seguridad Social, el dato medio desestacionalizado correspondiente al mes de enero la sitúa en 21.399.165 personas. Actualmente hay 35.758 personas afiliadas más que en diciembre. Con respecto a enero de 2024 la afiliación ha aumentado un 2,4 %. Esto supone que ahora hay 501.323 más afiliados/as que hace un año.

Asimismo, la afiliación media no desestacionalizada se sitúa en 21.095.814 personas. Pese a que, con respecto a diciembre, esta cifra arroja un descenso de 242.148 afiliados/as, la variación interanual de esta serie también muestra un aumento del 2,4% (491.053 personas más).

Una progresión que, no obstante, no se ha producido del mismo modo en todas las comunidades autónomas. Si bien es cierto que en todas ellas la afiliación ha aumentado con respecto a hace doce meses, este crecimiento varía significativamente de unos territorios a otros.

#InfoJobsOpina

Valoración de los datos del SEPE – enero 2025

El turismo impulsa la afiliación en Canarias y Baleares

Así, Canarias y Baleares están liderando el crecimiento de la afiliación (dato medio no desestacionalizado), con una variación interanual del 3,4 % y del 3,2 %. Un empuje del empleo que, en estas dos comunidades autónomas, viene dado por los excepcionales datos del turismo: durante 2024 España recibió 93,8 millones de turistas, según los datos de Frontur (INE). Baleares y Canarias recibieron un total de 15,3 millones y 15,2 millones respectivamente, siendo la segunda y tercera comunidad por volumen de turistas, solamente por detrás de Cataluña (19,9 millones).

Pero, al margen de estas dos comunidades, hay cinco más cuya afiliación ha crecido por encima de la media en el último año. Se trata de Madrid, Andalucía, Murcia, La Rioja y Comunidad Valenciana, cuya variación interanual ha oscilado entre el 3 % y el 2,5 %.

El ranking de crecimiento de la variación interanual de la afiliación a la Seguridad Social por comunidades autónomas lo cierran Extremadura, País Vasco, Navarra y Galicia, que han crecido entre un 0,8 % y un 1,6 %.

VARIACIÓN INTERANUAL DE LA AFILIACIÓN MEDIA NO DESESTACIONALIZADA POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS

CC. AA.	Enero 2024	Enero 2025	Variación interanual enero 2024-2025
Canarias	902.181	932.421	3,4%
Baleares	466.041	480.868	3,2%
Madrid	3.631.270	3.740.014	3,0%
Andalucía	3.333.052	3.427.579	2,8%
Murcia	639.066	656.056	2,7%
La Rioja	135.295	138.801	2,6%
Comunidad Valenciana	2.099.653	2.152.520	2,5%
Total nacional	20.604.761	21.095.814	2,4%
Cantabria	223.904	228.849	2,2%
Cataluña	3.674.897	3.753.244	2,1%
Ceuta	23.138	23.617	2,1%
Castilla-La Mancha	762.540	778.255	2,1%
Castilla y León	950.695	967.829	1,8%
Asturias	375.313	382.009	1,8%
Aragón	602.820	613.145	1,7%
Galicia	1.050.530	1.067.089	1,6%
Navarra	302.808	307.208	1,5%
País Vasco	1.003.190	1.014.506	1,1%
Melilla	24.291	24.542	1,0%
Extremadura	404.076	407.261	0,8%

Fuente: Seguridad Social

#InfoJobsOpina

Valoración de los datos del SEPE – enero 2025

Andalucía, Extremadura y Canarias lideran el descenso del desempleo

Si en lugar de observar la afiliación se analiza el punto en el que se encuentra el desempleo, hay tres comunidades que destacan por la bajada que han experimentado en los últimos doce meses en términos relativos: Andalucía, Extremadura y Canarias. En todas ellas el paro ha caído entre un 9,5 % y un 7,8 % en el último año, frente al -6,1 % nacional.

En el extremo opuesto, País Vasco es el territorio en el que menos ha variado el empleo en el último año (-1,7 %). Por encima se sitúan Aragón (-2,4 %) y Cataluña (-3 %). Además, en Navarra el paro se ha mantenido estable, con una variación del 0 %, desde enero de 2024.

En términos absolutos, los territorios con un mayor volumen de desempleados/as son Andalucía (646.742 personas), Cataluña (336.639), la Comunidad Valenciana (318.581) y Madrid (287.570).

VARIACIÓN INTERANUAL DEL PARO REGISTRADO POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS

CC. AA.	Enero 2024	Enero 2025	Variación interanual enero 2024-2025
Andalucía	715.017	646.742	-9,5%
Extremadura	79.953	72.901	-8,8%
Canarias	169.818	156.523	-7,8%
Galicia	131.101	121.320	-7,5%
La Rioja	13.686	12.677	-7,4%
Cantabria	32.599	30.239	-7,2%
Ceuta	9.950	9.256	-7,0%
Asturias	59.216	55.368	-6,5%
Total nacional	2.767.860	2.599.443	-6,1%
Madrid	305.511	287.570	-5,9%
Murcia	84.965	80.074	-5,8%
Castilla y León	138.129	130.361	-5,6%
Castilla-La Mancha	116.084	110.178	-5,1%
Baleares	31.127	29.560	-5,0%
Comunidad Valenciana	328.884	318.581	-3,1%
Cataluña	347.071	336.639	-3,0%
Aragón	54.042	52.728	-2,4%
País Vasco	111.229	109.361	-1,7%
Melilla	8.815	8.689	-1,4%
Navarra	30.663	30.676	0,0%

Fuente: SEPE

#InfoJobsOpina

Valoración de los datos del SEPE – enero 2025

Aparte del paro registrado, otro indicador útil para evaluar la situación del desempleo en cada comunidad es la tasa de paro que trimestralmente publica el INE en el marco de la Encuesta de Población Activa (EPA) y que mide la proporción de personas paradas entre la población activa. Según los datos relativos al último trimestre del año, la tasa de paro en España se sitúa en el 10,6 %, una cifra que no se alcanzaba desde 2008.

Si se analiza este dato a nivel territorial, Navarra destaca con una tasa de paro del 6,6 %, cuatro puntos por debajo de la media. Tras ella se sitúan Aragón (7,6 %) y Cataluña (7,9 %).

Unos datos que contrastan con los de las comunidades que se sitúan en la parte baja de la tabla: Andalucía es la que tiene una mayor tasa de paro de todo el país, rozando el 16 %. A esta le siguen Extremadura y Murcia, con un 15,3 % y un 13,4 % respectivamente.

De hecho, este indicador muestra una importante diferencia territorial entre las comunidades situadas en la mitad norte del país con respecto a las del sur. Así comunidades como Navarra, Aragón, Cataluña, Asturias o País Vasco son las que tienen unas tasas de paro más bajas (entre el 6,6 % y el 8,2 %), aproximándose a la de la Eurozona (6,3 % según el dato de diciembre de 2024). Sin embargo, por la parte baja se sitúan los territorios de la zona sur del país como Andalucía, Extremadura o Murcia, con tasas de paro que llegan a rozar, en el peor de los casos, el 16%.

#InfoJobsOpina

Valoración de los datos del SEPE – enero 2025

TASA DE PARO POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS			
CC. AA.	T4 2023	T4 2024	Variación 2023-2024 (p.p.)
Navarra	9,3%	6,6%	-2,7
Aragón	8,2%	7,6%	-0,6
Cataluña	9,2%	7,9%	-1,3
Asturias	11,6%	8,1%	-3,5
País Vasco	6,4%	8,2%	1,8
Baleares	11,2%	8,2%	-3,0
Cantabria	7,4%	8,2%	0,8
Castilla y León	9,6%	8,2%	-1,4
Madrid	9,6%	8,6%	-1,1
La Rioja	9,7%	8,6%	-1,1
Galicia	9,2%	8,7%	-0,5
Total nacional	11,8%	10,6%	-1,2
Castilla-La Mancha	12,3%	11,9%	-0,5
Canarias	16,1%	11,9%	-4,2
Comunidad Valenciana	12,9%	12,3%	-0,6
Murcia	11,5%	13,4%	1,9
Extremadura	16,2%	15,3%	-1,0
Andalucía	17,6%	15,8%	-1,9
Ceuta	32,7%	21,8%	-10,9
Melilla	29,6%	21,8%	-10,9

Fuente: INE

Para Mónica Pérez, **directora de comunicación, estudios y relaciones institucionales de InfoJobs**, “*existen diferencias significativas en el mercado laboral en España marcadas por factores como, por ejemplo, el mayor peso del turismo en algunos territorios. No obstante, todas las comunidades autónomas comparten algunos retos de cara al futuro, como el fomento de la Formación Profesional o la transformación digital y el desarrollo de competencias vinculadas a la tecnología, que ayuden a impulsar la productividad y la competitividad de nuestro mercado*”.

#InfoJobsOpina

Valoración de los datos del SEPE – enero 2025

[Sobre InfoJobs](#)

#InfoJobsOpina

Valoración de los datos del SEPE – enero 2025

Plataforma líder en España para encontrar las mejores oportunidades profesionales y el mejor talento. En el último año, InfoJobs ha publicado 2,5 millones de posiciones vacantes. Cuenta cada mes con 40 millones de visitas (más del 80% proceden de dispositivos móviles) y 1,2 millones de usuarios únicos mensuales. Gracias a InfoJobs se firma un nuevo contrato de trabajo cada 23 segundos.

InfoJobs pertenece a Adeventa, un grupo de empresas líder en marketplaces digitales y una de las principales empresas del sector tecnológico del país, con más de 18 millones de usuarios únicos al mes en sus plataformas de los sectores inmobiliario (Fotocasa y habitacía), empleo (InfoJobs), movilidad (coches.net y motos.net) y compraventa de artículos de segunda mano (Milanuncios).

Los negocios de Adeventa han evolucionado del papel al online a lo largo de más de 40 años de trayectoria en España, convirtiéndose en referentes de Internet. Con sede en Barcelona, la compañía cuenta con una plantilla de más de 1.000 personas comprometidas con fomentar un cambio positivo en el mundo a través de tecnología innovadora, otorgando una nueva oportunidad a quienes la están buscando y dando a las cosas una segunda vida.

Adeventa tiene presencia mundial en 10 países. El conjunto de sus plataformas locales recibe un promedio de 2.500 millones de visitas cada mes. Más información en adeventa.es

Contacto

InfoJobs:
Mónica Pérez Callejo
prensa@infojobs.net:

Evercom:
Andrea Vallejo / Ana Eguren / Marc Vizcarro
infojobs@evercom.es
T. 93 415 37 05 - 676 86 98 56